



**Città Metropolitana di Roma Capitale**

Dipartimento 07 Servizio 01

**Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri**

**e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it**

**Proposta n. 99900184  
del 20/01/2020**

**RIFERIMENTI CONTABILI**

Anno bilancio 2019  
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 2 - Mac: 2  
SchedaBilancio MANVIA  
Articolo 16  
CDR DIP0701  
CDC DIP0701  
D. Lgs 267/2000: 2.6.1.1  
Impegno n. 104606

Responsabile dell'Istruttoria  
Daniela Lappa

Responsabile del Procedimento  
Dott. Maria Rosaria Di Russo

**Determinazione firmata digitalmente da :**

- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07 quale centro di responsabilita' in data 23/01/2020
- Il Dirigente Responsabile controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**R.U. 169 del 27/01/2020**

**Oggetto: CUP:F87H19003740003 CIG : 80969663B8, Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere di sicurezza anno 2019 suddivisi in 4 lotti - lotto 2 Sez. 3 e 4 nord - presa d'atto aggiudicazione ed impegno di spesa € 66. 785,18 (IVA 22% inclusa) - Impresa Ital Sem srl - CIA: VN 19 2M15**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07**

**Dott. BERNO Paolo**

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Daniela Lappa e dal responsabile del procedimento Dott. Maria Rosaria Di Russo;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 18 marzo 2019 – esecutiva ai sensi di legge – avente ad oggetto “Approvazione definitiva del Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 6 del 17 aprile 2019 – esecutiva ai sensi di legge – avente ad oggetto “Approvazione della Variazione al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 17 giugno 2019 – esecutiva ai sensi di legge – avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 20 del 18 luglio 2019 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193 T.U.E.L.”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 33 del 17.ottobre 2019 recante “ Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 – Variazione rate di ammortamento mutui in attuazione della D.C.M. n. 19/2019 – Variazione P.E.G. 2019” con la quale è stato stabilito di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021, apportando le relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di cassa, nonché la variazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, come risulta dall'allegato denominato “Allegato Variazione Bilancio 2019-2021”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 35 del 26 novembre 2019 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 3^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019;

visto l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

atteso che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

che con il medesimo Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2019, è stato autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 31 marzo 2020;

vista la Circolare del 30.12.2019, a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco Iacobucci, con la quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2020;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 4427 del 6.11.2019 è stato stabilito di approvare i progetti esecutivi relativi ai " **Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere di sicurezza – LOTTO 1 SEZIONI 1 e 2 NORD – LOTTO 2 SEZIONI 3 e 4 NORD – LOTTO 3 SEZIONI 5 e 6 SUD e LOTTO 4 SEZIONI 7 e 8 SUD - anno 2019** " tra i quali in particolare il progetto esecutivo delle Sezioni 3 e 4 Nord per l'importo di € 93.467,74 ripartito come segue::

A. Lavori a misura		€ 74.312,90
A1. di cui non soggetti a ribasso (operai in economia e rimborso a fatture)		€ 3.000,00
B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.300,00
C. Costi della manodopera ex art. 23, c. 16 D.Lgs.vo 50/2016		€15.422,61
D1. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)		€71.312,90
<b>D2. Totale somme a base di gara (A+B)</b>		<b>€76.612,90</b>
E. IVA 22%	€16.854,84	
<b>TOTALE ONERE FINANZIARIO (D2+E)</b>		<b>€93.467,74</b>

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 4427 del 6.11.2019 è stato stabilito di approvare, per l'affidamento dei "**Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere di sicurezza anno 2019 - suddivisi in 4 lotti**", l'indizione di apposita procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 primo capoverso e dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale appalto e per il suddetto l'importo complessivo a base di gara di € 306.451,60 suddiviso in quattro lotti e precisamente: € 76.612,90 per il lotto 1 (sez. 1 e 2) (di cui € 17.006,63 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetto a ribasso, € 1.833,76 per lavori non soggetti a ribasso (per operai in economia e rimborso a fatture) ed € 676,18 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ); **€ 76.612,90 per il lotto 2 (sez. 3 e 4 nord) (di cui € 15.422,61 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetto a ribasso, € 3.000,00 per lavori non soggetti a ribasso (per operai in economia e rimborso a fatture) ed € 2.300,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso );** € 76.612,90 per il lotto 3 (sez. 5 e 6) (di cui € 12.339,88 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetto a ribasso, € 2.585,90 per lavori non soggetti a ribasso (per operai in economia e rimborso a fatture) ed € 2.300,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso );€ 76.612,90 per il lotto 4 (sez. 7 e 8) (di cui € 13.079,22 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetto a ribasso, € 3.163,30 per lavori non soggetti a ribasso (per operai in economia e rimborso a fatture) ed € 2.300,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso );

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 4427 del 6.11.2019 è stato stabilito, altresì, che l'affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui all'art. 97, comma 2 e 2 bis, con esclusione automatica – a tenore dell'art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo - fra le ditte della categoria prevalente OS-12A classifica I per un importo fino ad €. 258.000,00

che nel termine perentorio previsto nel Bando di gara (“entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 18/12/2019”) sono pervenute attraverso il Portale Gare Telematiche della Città Metropolitana di Roma, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, per il **LOTTO 2 SEZIONI 3 E 4 NORD**, n. 38 (trentotto) offerte telematiche;

che come dal verbale di gara agli atti, che in questa sede s'intende integralmente richiamato, in data 18.12.2019, il Seggio procedeva preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell’integrità delle offerte telematiche presenti sul portale. Successivamente quindi, ai sensi dell’art. 1 co. 3 del D.L. 32 /2019 , il Seggio procedeva, per il LOTTO 2 SEZIONI 3 E 4 NORD, all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa di tutti i concorrenti ed alla ammissione con riserva degli stessi, condizione imprescindibile per poter procedere all’apertura delle offerte economiche presentate.

Successivamente quindi, ai sensi del predetto art. 1, co. 3 del D.L. 32/2019, il Presidente, sempre per il LOTTO 2 SEZIONI 3 E 4 NORD, provvedeva all’apertura in successione delle offerte economiche presentate e alla verifica della soglia di anomalia ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi del predetto co. 2 dell’art. 97, risultata uguale a 31,2630093333%;

si procedeva, quindi, alla verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti nei confronti dell’offerente primo classificato, I.S.A. SEGNALETICA SRL e dell’operatore economico secondo classificato CATIZONE GEOM. PIETRO FIORE;

esaurita la predetta verifica il Presidente dava atto della graduatoria che vedeva prima l’offerta presentata dall’impresa I.S.A. SEGNALETICA SRL con sede in legale in Agira (EN), C.da Maimone, snc cap 94011 - C.F. 00632450862 la quale aveva offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 31,241% e seconda classificata l’impresa CATIZONE GEOM. PIETRO FIORE con un ribasso percentuale del 31,062%

atteso che, successivamente, durante l’espletamento della gara relativa al LOTTO 4, era stata disposta l’esclusione del concorrente BG AMBIENTE SRL Unipersonale, risultata prima classificata, in quanto in sede di verifica della documentazione amministrativa dallo stesso presentata risultava univocamente riferita ad altra gara, e appurato che la stessa aveva presentato offerta per tutti i lotti della procedura di che trattasi, il Presidente disponeva la riapertura delle sedute degli altri Lotti 1,2 e 3 e alla verifica della documentazione amministrativa della BG AMBIENTE SRL Unipersonale;

considerato che il Presidente, con riferimento al LOTTO 2 Sezioni 3 e 4 Nord, dopo aver proceduto alla verifica della documentazione amministrativa di BG AMBIENTE SRL Unipersonale, dichiarava escluso il concorrente in quanto che la documentazione amministrativa presentata risultava univocamente riferita ad altra gara anche per questo Lotto;

si provvedeva alla rideterminazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 co. 8 del D.Lgs 50//2016 e ss.mm.ii., risultata uguale a 30,9410284138 e, per l’effetto a dare atto della nuova graduatoria che vedeva prima classificata l’impresa ITAL SEM SRL e seconda classificata l’impresa SIRIANNI SRL;

esaurita la verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti nei confronti dei predetti concorrenti, il Presidente formulava proposta di aggiudicazione, relativamente al **Lotto 2 SEZIONI 3 E 4 NORD**, nei confronti dell'Impresa **ITAL SEM SRL con sede legale in NAPOLI (NA) CAP 80100 Via Generale Carrascosa n. 47 – C.F. 01783770611** che aveva offerto un ribasso percentuale del 30,669%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 54.741,95 (indicando costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 1.100,00 e costi della manodopera per l'espletamento pari ad € 15.605,71 a fronte del costo della manodopera stimato dalla S.A., per il Lotto 2 Sezioni 3 e 4 Nord, a € 15.422,61;

vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio di Direzione del Dipartimento VII" R.U. 5266 del 19.12.2019 con la quale è stato stabilito di procedere all'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti dell'impresa **ITAL SEM SRL con sede legale in NAPOLI (NA) CAP 80100 Via Generale Carrascosa n. 47 – C.F. 01783770611** dei lavori di **Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere di sicurezza - suddivisione in 4 lotti- anno 2019 – LOTTO 2 SEZIONE 3 E 4 NORD** che ha offerto un ribasso percentuale del 30,669% sull'importo a base di gara al netto delle somme non soggette a ribasso e quindi per un importo contrattuale pari a d € **54.741,95** (di cui € 3.000,00 per operai in economia e rimborso a fatture non soggette a ribasso ed € 2.300,00 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso ed € 15.605,71 per costo della manodopera ai sensi dell'art. 23, co. 16 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. soggetti a ribasso) oltre € 12.043,23 per IVA 22% per un importo complessivo di € 66.785,18;

che è stata comunicata, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi;

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti idonea dichiarazione, resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che verrà verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita dichiarazione resa dal rappresentante legale dell'Impresa prima della stipula del contratto;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1, Dott. Paolo BERNO, ha attestato l'insussistenza di propri rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale dell'Impresa ITAL SEM SRL;

visto l'art. 183 comma 8 del TUEL;

visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n. 633/1972;

vista la legge 241/90 e ss.mm.ii., con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che la somma di euro 66.785,18 trova copertura :

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
----------	----	-----------------------------------

Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo	202039- (MANVIA)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Articolo	16	MANVIA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - MP1005
CDR	DIP0701	Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri
CDC	DIP0701	Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri
Codice CCA	240601	
Eser. finanziario	2019	
CIA		
CUP	F87H19003740003	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003;

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

#### DETERMINA

1) di prendere atto dell'aggiudicazione del **“Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere di sicurezza anno 2019 suddivisi in 4 lotti– LOTTO 2 SEZIONE 3 E 4 NORD”** disposta, su proposta del RUP Geom. Bruno Nasoni, con Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio di Direzione del Dipartimento VII" R.U. 5266 del 19.12.2019 a favore dell' Impresa **ITAL SEM SRL con sede legale in NAPOLI (NA) CAP 80100 Via Generale Carrascosa n. 47 – C.F. 01783770611** che ha offerto un ribasso percentuale pari al **30,669%**, rispetto all'importo posto a base di gara pari ad € 76.612,90, di cui € 3.000,00 non soggetti a ribasso per operai in economia e rimborso a fattura € 2.300,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza, con un importo contrattuale, al lordo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 54.741,95 (di cui € 3.000,00 non soggetti a ribasso per operai in economia e rimborso a fattura, € 2.300,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza ed € 15.605,71 soggetti a ribasso per costo della manodopera ai sensi dell'art. 23, co. 16 del D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii.) oltre € 12.043,23 IVA 22%, per l'importo complessivo di € 66.785,18;

2) di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito delle verifiche, in capo all'aggiudicatario, dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e nonché del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti ed autocertificati in sede di gara ;

3) di stabilire che, divenuta efficace l'aggiudicazione, si procederà ,ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., entro i successivi 60 gg., alla stipula del contratto mediante atto in forma pubblica amministrativa, con modalità informatica ,a cura dell'Ufficiale Rogante;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto non può essere stipulato prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

5)di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

6) di stabilire che la somma di € 26.682,56, pari all'economia da ribasso d'asta, è da accantonare per eventuali modifiche contrattuali, ai sensi dell'art.106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Di imputare la somma di euro 66.785,18 come segue:

euro 66.785,18 in favore di ITAL SEM SRL C.F. 01783770611 - VIA GENERALE CARRASCOSA 47 ,NAPOLI Cap. 80100

CIG: 80969663B8

Miss	Progr	Tit	MacroAgg	Cap	Art	Cdr	Cdc	Cca	Obiet	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039	16	DIP0701	DIP0701	240601	19115	2019	Imp. 104606/0

7) di stabilire che al pagamento in favore dell'impresa ITAL SEM SRL , si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va appalti viabilità ed espropri del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione, d'ufficio del DURC on line, dello stato d'avanzamento lavori e del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF della Città metropolitana di Roma Capitale;

8) di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split- payment.

**IL DIRIGENTE**  
**Dott. BERNO Paolo**